3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Новая Рачейка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  июля  2016 г.
                                                                      №  60
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Новая Рачейка муниципального района Сызранский от 28.12.2015г. № 140 «Об утверждении муниципальной Программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Новая Рачейка на 2016-2017 годы»
В целях эффективного  исполнения бюджета сельского поселения Новая Рачейка и руководствуясь Уставом, Администрация сельского поселения  Новая Рачейка муниципального района Сызранский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести  в муниципальную Программу   «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Новая Рачейка муниципального района Сызранский на 2016-2017 годы» изменения и изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Новой Рачейки».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Новая Рачейка

муниципального района Сызранский

Самарской области                                                                          О.В. Шагова
Приложение №1

к Постановлению Администрации

сельского поселения Новая Рачейка

муниципального района Сызранский

Самарской области  от  28.07. 2016 г. № 60
Муниципальная Программа

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего

пользования сельского поселения Новая Рачейка

на 2016-2017 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Новая Рачейка

на 2016-2017 годы»

	Наименование

программы
	Муниципальная Программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Новая Рачейка на 2016-2017 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Новая Рачейка.

	Разработчик

Программы
	Администрация сельского поселения Новая Рачейка

	Цель Программы
	Увеличение протяженности ,пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения сельского поселения, сокращение числа ДТП.

	Задачи Программы
	Проектирование, строительство, реконструкция, капи-тальный ремонт и ремонт дорог местного значения сельского поселения.

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства  в  сельском  поселе-нии.

Повышение уровня жизни населения за счёт формиро-

вания сети автомобильных дорог, соответствующей потребностям  экономики  населения, увеличение  сферы услуг на объектах дорожной инфраструктуры.

	Период реализации Программы
	2016-2017 годы.

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Новая Рачейка

	Объём и источники

финансирования

мероприятий

Программы
	Общий объём финансирования составляет

2551,193,6тыс.руб., в том числе:

В 2016 году - 1335,193 тыс.руб.

В 2017 году  -916,0    тыс.руб.

Финансирование программы осуществляется за счёт средств  муниципального дорожного фонда.

	Ожидаемые результаты

Реализации Программы
	Приведения в нормативное состояние улично-дорожной сети

	Система  организа-

ции контроля за

исполнение Программы
	Контроль за ходом выполнения муниципальной Программы и целевым использованием выделенных финансовых средств на ее реализацию осуществляет Администрация сельского поселения Новая Рачейка

Характеристика состояния и содержания проблемы.

Важным  фактором  жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог составляет 14,5 км. Автомобильные дороги общего пользования в сельском поселении Новая Рачейка не асфальтированы  на 53%.

Плохое состояние  дорог, а  порой  и само их  отсутствие,  является серьёзной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что все дороги местного значения сельского поселения Новая Рачейка грунтовые и требуется их строительство. Опережение роста интенсивности движения на дорогах местного значения по сравнению с увеличением их пропускной способности приводит к росту уровня аварийности.

С  учётом  масштабности транспортных  проблем и высокой капиталоемкости  дорожного строительства развитие сети дорог местного значения может осуществляться только на основе долгосрочных целевых  программ  с  привлечением средств  областного бюджета и средств муниципального дорожного фонда.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к  их  решению,  что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный  подход представляется единственно  возможным,  поскольку поз-воляет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

Основная цель и задачи программы.

Целью настоящей Программы является:

- Увеличение протяженности,  пропускной  способности и приведение  в нормативное  состояние  дорог местного значения сельского поселения, в том числе увеличение протяженности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, по которым проходят маршруты школьных автобусов.

Достижение  цели  Программы  обеспечивается  за счет решения следующих задач: проектирование,  строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения сельского поселения, в том числе проектирование, строительство и ремонт дорог местного значения, по которым проходят маршруты школьных автобусов.

Цели Программы, предусматривающие увеличение протяженности, пропуск-ной способности приведение в нормативное состояние дорог местного значения, предполагают:

- обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности в сельском поселении и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- повышение  безопасности  дорожного  движения  и экологической безопасности объектов;

- обеспечение  сохранности  автомобильных  дорог, долговечности  и  надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.

Решение задач Программы осуществляется путем предоставления из област-ного  бюджета  субсидий  местным бюджетам на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно  обеспечить  проведение  указанных работ в установленные сроки  и поддержание транспортно-эксплуатационного  состояния  автомобильных  дорог  в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по разработке сметно-технической документации, предназначенной для определения основных  видов,  объемов  и  стоимости работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дороги местного значения.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений.

Работы  по  реконструкции  включают  в  себя комплекс работ по изменению и улучшению параметров дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений с повышением технической категории дороги.

Работы по капитальному ремонту и ремонту включают в себя комплекс работ по  восстановлению  транспортно-эксплуатационных  характеристик  дороги местного значения, в том  числе и  по конструктивным  элементам дороги без изменения ее технической категории.

Сроки реализации Программы.

- Сроки реализации программы – 2016-2017 г.г.

Общий объем финансирования составляет: 2251,193 тыс. рублей

	Всего
	2016
	2017

	 Всего
	2251,193
	1335,193
	916,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Средства муниципального дорожного фонда
	2251,193
	1335,193
	916,0

Финансирование  программы  осуществляется за счет  средств муниципального дорожного фонда.
Основные мероприятия Программы.
тыс. рублей.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объемы финансирования по годам, млн.рублей  обл.бюджет

местн. бюджет
	Сроки

исполнения,

годы
	Исполнитель

мероприятия

	Всего
	2016
	2017

	1

	Оборудование тротуара у здания ГБОУ ООШ с.Новая Рачейка
	566,736
	566,736

	Администрация

сельского поселения

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в сельском поселении. Новая Рачейка .Село Уваровка ул.Новая. Село Новая Рачейка улицы Ленина, Панина  , Молодежная.
	1684,457

	768,457

	916,0

	Администрация

сельского

поселения

	Всего
	2251,193
	1335,193
	916,0

Нормативно-правовое обеспечение.
Реализация Программы осуществляется за счёт  средств муниципального дорожного фонда.

.
Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально - экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения сельского поселения.

Протяженность  дорог местного значения увеличится на 3,1 км, возрастет их надежность и эксплуатационные характеристики.

Оценка  социально - экономической  эффективности  реализации Программы осуществляется  по  годам в течении всего срока реализации Программы в соответствии с Методикой.

Для  оценки  экономической  эффективности  реализации  Программы  рассчитываются следующие показатели:

Кр1-увеличение протяженности дорог местного значения в сельском поселении.

Кр2-увеличение протяженности реконструированных дорог местного значения в сельском поселении.

Кр3-увеличение протяженности  отремонтированных  путем  ремонта и капитального ремонта  дорог  местного значения  в сельском поселении,  за исключением дорог местного  значения  сельского поселения, по которым  проходят маршруты школьных автобусов.

Кр4-увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения сельского поселения, по которым проходят маршруты школьных автобусов.